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آشنایی با وظایف
نمایندگان بیمه )ناظر بیمارستانی(
در واحدهای درمانی طرف قرارداد

انتظاراتسازمانتأمیناجتماعیازبیمارانبیمهشده
از بیمه شـدگان محتـرم و همراهـان آنان انتظار مـی رود ضمن توجـه به نکات 

زیر با ناظران بیمارستانی همکاری نمایند:
در اکثر بیمارسـتان های طـرف قـرارداد نمایندگان ناظر بـه صورت مقیم   
در سـاعات اداری حضـور دارنـد ولـی در برخـی دیگر از بیمارسـتان ها و 
اداری مراجعـه  از وقـت  به صـورت سـیار در سـاعاتی  دی کلینیک هـا 

می کنند و آماده پاسخگویی به مراجعان هستند.
ناظران بیمارسـتانی موظف به بررسـی صحت اعتبـار دفترچه های درمانی   
هسـتند. بنابرایـن انتظـار مـی رود بیمه شـدگان محترم ضمـن دقت در 

تمدید تاریخ اعتبار و ارائه سایر مدارک لازم با آنان همکاری کنند.
در مـواردی کـه لازم اسـت مدارکـی ارائه شـود مانند گواهی اشـتغال به   
تحصیـل بـرای فرزنـدان پسـر بـالای 22 سـال، اصـل شناسـنامه برای 
فرزنـدان دختـر )در مـواردی که باید متأهل یـا مجرد بودن آنان بررسـی 
شـود(، الصـاق عکـس بـه دفترچـه بیمـه کـودکان بـالای 2 سـال و...، 
آماده سـازی ایـن مدارک از قبـل و ارائـه آن به کارشناسـان ناظر، موجب 

تسریع در انجام کار خواهد شد.
در بیمارسـتان های طرف قـرارداد، پرداخت هرگونه وجهی بـدون دریافت   
قبض و خارج از سیسـتم پذیرش و ترخیص بیمارسـتان، غیرقانونی است. 
بیمه شـدگان محتـرم می تواننـد در صورت بـروز هرگونه مشـکل در این 

زمینه، با کارشناسان ناظر مشورت کرده و از آنان راهنمایی بخواهند.

آشناییباضوابطومقرراتبیمهای
ویژهکارفرمایان

ی و نظارت  با تشکر  از همکار
جتماعی مین ا أـ معاونت درمان سازمان ت

داره کل درمان غیرمستقیم( ) ا

رد  ینده دا مین آ أـ حق ت
جتماعی که دلگرم کار است ا

سایت معاونت فرهنگی و اجتماعی:
w w w. f a r h a n g i . t a m i n . i r

سایت سازمان تأمین اجتماعی:
w w w. t a m i n . i r
پست الکترونیک )ایمیل(:

E-mail:karfarma@tamin.ir

  اداره کل فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان و سازمان ها
آدرس: تهــران، خیابــان کارگــر شــمالی، نرســیده 
ــتاره،  ــه س ــش کوچ ــی، نب ــارراه فاطم ــه چه ب
پلاک یــک، ســاختمان شــماره 4 تامین اجتماعــی

طبقه ششم، کدپستی 1418654718
 تلفن: 64028131
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در دنیای کنونی توجه به مفهوم توسعه پایدار و پیشبرد آن از دغدغه های 
اصلی هر ساختار حکومتی مردم ســالار محسوب می شود. در این بین 
صیانت از نیروی انسانی و توجه به فرآیندهای تولیدی در مسیر رسیدن 
به توسعه و رشد اقتصادی متوازن از اهمیت بسیاری برخوردار است. از 
عوامل مهم در صیانت از تولید، توجه خاص به کارآفرینان و ارائه اطلاعات 
به آنان در حوزه های گوناگون است. سازمان تأمین اجتماعی بنا به وظیفه 
خود به عنــوان یک نهاد عمومی اثرگذار بر حــوزه تولید و بازار کار و 
سرمایه، نقش اصلی را در پشــتیبانی و حمایت از کارگاه های صنعتی، 

تولیدی، خدماتی و نیروی انسانی شاغل در آنها ایفا می کند. 
از آنجا که کارفرمایانِ کارآفرین از شــرکای اجتماعی عمده ســازمان 
هستند، ارائه خدمات اطلاعاتی و آگاه سازی آنان از قوانین و فرآیندهای 
مرتبط با حوزه های مختلف بیمه ای ضروری است. به همین دلیل معاونت 
فرهنگی و اجتماعی سازمان و ادارات کل تابعه به صورت تخصصی سعی 
می کنند تا با انتشار مجموعه های کوچک و در عین حال مفید اطلاع رسانی 
همچون متن حاضر اقدام به معرفی قوانین و مقررات مرتبط با بیمه های 

اجتماعی کنند. 
آنچه تقدیم می گردد ارائه مطالبی در حوزه کارفرمایی بوده که توســط 
اداره کل فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان تهیه و تنظیم شــده اســت. 
پیشاپیش از هرگونه نقصی در مطالب ارائه شده پوزش طلبیده، امیدواریم 
نظرات بهره برداران جهت بهبــود کیفیت متن حاضر در اختیار معاونت 
فرهنگی و اجتماعی قرار گیرد. شایان ذکر است نوشتار حاضر با همکاری 
ادارات کل تخصصی مرتبط در معاونت درمان تهیه شده که از آن عزیزان 

تشکر می شود.

با آرزوی توفیق الهی
معاونت فرهنگی و اجتماعی

در صـورت برخـورد بـا برخی مشـکلات در ارتباط بـا نحوه محاسـبه هزینه ها و 
چگونگـی ارائـه خدمـات تشـخیصی و درمانی مورد تعهد سـازمان، از مشـاوره و 

راهنمایی ناظران بیمارستانی استفاده کنند.
از طرف دیگر ناظران بیمارسـتانی با بررسـی پرونده بالینی بیماران و رسـیدگی   
اولیـه بـه صورتحسـاب هزینه درمـان بیمه شـدگان، ضمن نظارت بـر چگونگی 
تنظیـم صورتحسـاب ها و رعایـت تعرفه هـای پزشـکی، موجـب تسـریع رونـد 

پرداخت مطالبات بیمارستان ها می شوند.

انتظاراتسازمانتأمیناجتماعیازبیمارستانهایطرفقرارداد
قـرارداد همـکاری بین سـازمان تأمین اجتماعی و بیمارسـتان ها، دو طـرف را ملزم به 
انجـام تعهـدات متقابـل می نمایـد. پایبنـدی به ایـن تعهدات، تـداوم همـکاری و در 
نهایـت رضایتمنـدی بیمه شـدگان را کـه مشـتریان مشـترک سـازمان و ایـن مراکز 
هسـتند، در پـی خواهـد داشـت. در ایـن میـان نقـش کارشناسـان ناظـر بـه عنوان 
نمایندگان سـازمان که در ارتباط مسـتقیم با بیمه شـدگان و بیمارسـتان ها هسـتند، 

از اهمیت خاصی برخوردار است.
سـازمان تأمین اجتماعـی ضمن اعتماد و احتـرام به کلیه مراکز طرف قـرارداد، انتظار 
دارد کـه بیمارسـتان ها نیـز بـا پایبنـدی بـه مفـاد قـرارداد موجـب تسـهیل روابـط 
فی مابیـن گردنـد. مهمترین انتظارات این سـازمان از بیمارسـتان های طـرف قرارداد، 

عبارت است از:
رعایت تعرفه های مصوب و سایر دستورالعمل های جاری  

تحویل بموقع اسناد و مدارک درمانی برای رسیدگی  
رعایت ضوابط مقرر در تنظیم و ارسال صورتحساب ها   

همـکاری با کارشناسـان ناظر رسـیدگی به شـکایات بیمـاران بیمه شـده و رفع   
مشکلات آنان

و ....

با همکاری معاونت درمان سازمان تأمین اجتماعی w w w . f a r h a n g i . t a m i n . i r

مطابــققانــونتأمیناجتماعــی،ســوءاســتفادهویــا
دفترچههــای از اســتفاده ســوء بــرای اجــازهدادن
درمانــی،تخلــفمحســوبشــدهومجازاتهایــیبــرای
آنپیشبینیشــدهاســت.یکــیازوظایفکارشناســان
ناظــربیمارســتانیایــناســتکــهازاینگونــهتخلفــات
جلوگیــریکننــد.ازبیمهشــدگانمحترمانتظــارمیرود

درمراقبتازدفترچههایدرمانیخودبکوشند

{

هم اکنـون تمامـی بیمارسـتان های وابسـته بـه وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش 
پزشـکی و نیـز بسـیاری از بیمارسـتان های دولتـی، خصوصـی و خیریـه در سراسـر 

کشور با سازمان تأمین اجتماعی  طرف قرارداد هستند.
ارائـه خدمـات از طریق چنین شـبکه وسـیعی، مسـتلزم پایبنـدی و رعایـت اصول و 
ضوابطـی اسـت کـه ضمن تأمین نیازهـای بیمه شـدگان، ارتباط سـازمان را با جامعه 
پزشـکی کشـور در قالـب قـرارداد همـکاری، تـداوم و اسـتحکام می بخشـد. یکـی از 
حلقه هـای ایـن ارتبـاط، وجـود کارشناسـان ناظـر بیمارسـتانی )نماینـدگان بیمـه( 

مستقر در این گونه مراکز است.
در ایـن بروشـور، ضمـن معرفی و بیـان وظایف ناظـران بیمارسـتانی، انتظارات 
متقابـل این سـازمان از بیمارسـتان های طـرف قـرارداد و بیمه شـدگانی که به 

این مراکز مراجعه می کنند، مطرح شده است؛

کارشناسانناظربیمارستانیچهوظایفیدارند؟
کارشناسـان ناظـر بیمارسـتانی، نماینـدگان سـازمان تأمین اجتماعـی هسـتند که در 
سـاعات اداری به صورت مقیم یا سـیار، در بیمارسـتان های طرف قـرارداد حضور دارند. 
ایـن کارشناسـان با ایفـای نقش نظارتـی و هدایتی، موجب تسـهیل روابط سـازمان با 

بیمارستان های طرف قرارداد و بیماران بیمه شده می شوند.
کارشناسـان ناظـر بیمارسـتانی به موجب اختیـارات و وظایفی که بر عهـده دارند، بر 
حسـن اجـرای قـرارداد میـان بیمارسـتان و دفتر اسـناد پزشـکی نظـارت کـرده و با 
بررسـی دفترچه های درمانی و تشـخیص هویت بیماران، مانع سوءاسـتفاده احتمالی 
افـراد غیر بیمه شـده، از دفترچه های تأمین درمان ویژه بیمه شـدگان تأمین اجتماعی 
می گردنـد. همچنیـن بـا انجام برخـی اقدامـات، روابط سـازمان را با بیمارسـتان های 

طرف قرارداد و بیمه شدگان تسهیل می نمایند؛ به عنوان مثال:
بـا حضـور بر بالین بیماران بیمه شـده، ضمـن رؤیت دفترچـه درمانی و مطابقت   
آن بـا بیمار، طبـق ضوابط، معرفی نامـه صادر می کنند. معرفی نامه بیمارسـتانی 
در حکم تأیید اسـتحقاق بیمه شـده و تضمین احتسـاب هزینه های بیمارستانی 

مطابق ضوابط سازمان تأمین اجتماعی می باشد.
بـا بررسـی و تأییـد مـواردی ماننـد نسـخ دارویـی گران قیمـت تـا سـقف ریالی   
مجـاز، نسـخ MRI بـا درخواسـت بیش از یک ناحیـه و نیز لوازم پزشـکی مورد 

اسـتفاده بیمـار، موجب حـذف رفت وآمـد اضافه بیمـاران به دفتر 
رسیدگی به اسناد پزشکی می شوند.

عـلاوه بـر ایـن، بیمه شـدگان می تواننـد   
در طـول مـدت بسـتری خود 


